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Άρθρο πρώτο 

Κύρωση Μνημονίου Κατανόησης 

 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που προβλέπει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, το 

Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) 

για τη φιλοξενία Αξιωματικού Συνδέσμου του Frontex στην Ελληνική Δημοκρατία, το οποίο 

υπεγράφη εκ μέρους του Frontex στη Βαρσοβία στις 15 Οκτωβρίου 2018, και εκ μέρους του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη της Ελληνικής Δημοκρατίας στην Αθήνα στις 18 

Δεκεμβρίου 2018. Το κείμενο του Μνημονίου, σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και σε 

μετάφραση στην ελληνική, έχει ως εξής: 
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Μνημόνιο Κατανόησης («ΜΚ») 

μεταξύ 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη της Ελληνικής Δημοκρατίας 

και 

του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) 

για τη φιλοξενία Αξιωματικού Συνδέσμου του Frontex στην Ελληνική Δημοκρατία 

Το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη της Ελληνικής Δημοκρατίας, εφεξής αποκαλούμενο 

«Αρχή», εκπροσωπούμενο από τον Ταξίαρχο κ. Δημήτριο Μάλλιο, Διευθυντή Διεύθυνσης 

Διεθνούς Προστασίας Συνόρων, ο οποίος εκπροσωπεί για τους σκοπούς του ΜΚ και άλλες 

εθνικές αρχές διαχείρισης συνόρων, επιστροφής και ακτοφυλακής στον βαθμό που εκτελούν 

καθήκοντα ελέγχου των συνόρων και 

Ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (εφεξής, «Frontex»), 

εκπροσωπούμενος από τον κ. Fabrice Leggeri, Εκτελεστικό Διευθυντή, 

Εφεξής από κοινού τα «Μέρη». 

Λαμβάνοντας υπόψη τον Κανονισμό για την Ευρωπαϊκή Συνοριοφυλακή και Ακτοφυλακή1 

(εφεξής, «Κανονισμός»), και συγκεκριμένα το Άρθρο 12 αυτού, 

Λαμβάνοντας υπόψη την από 13 Ιουνίου 2017 Απόφαση 14/2017  του Διοικητικού 

Συμβουλίου για την τοποθέτηση Αξιωματικών Συνδέσμων του Frontex σε Κράτη Μέλη, και 

συγκεκριμένα το Άρθρο 9 αυτής. 

Αφού έλαβαν υπόψη τη Συμφωνία Έδρας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Frontex 

της 2ας Αυγούστου 2010 για τη φιλοξενία του Επιχειρησιακού Γραφείου Frontex στην Ελλάδα. 

Λαμβάνοντας υπόψη το Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ του Επιχειρησιακού Γραφείου του 

Frontex στον Πειραιά και της Ελληνικής Ακτοφυλακής της 21ης Δεκεμβρίου 2011 για τις 

διοικητικές ρυθμίσεις στις εγκαταστάσεις. 

                                                           
1 Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1624 της 14ης Σεπτεμβρίου 2016 για την Ευρωπαϊκή Συνοριοφυλακή και Ακτοφυλακή (OJ 

L 251, 16.09.2016, p.1) 
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Λαμβάνοντας υπόψη την από 29 Ιουνίου 2018 επιστολή του Εκτελεστικού Διευθυντή του 

Frontex στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής σχετικά με το Γραφείο Συνδέσμου 

του Frontex στην Ελλάδα2. 

ΣΥΜΦΩΝΗΣΑΝ τα ακόλουθα για τη φιλοξενία Αξιωματικού Συνδέσμου του Frontex στην 

Ελλάδα. 

Άρθρο 1 

Ορισμός Αξιωματικού Συνδέσμου και Σημείου Επαφής 

1. Το όνομα και τα προσωπικά στοιχεία καθώς και η ημερομηνία και η αναμενόμενη διάρκεια 

θητείας του Αξιωματικού Συνδέσμου θα γνωστοποιηθούν  εγγράφως στην Αρχή το αργότερο 

ένα μήνα πριν από την τοποθέτησή του/της. 

O Frontex θα ενημερώσει εγκαίρως την Αρχή για τυχόν προσωρινή ή μόνιμη αντικατάσταση. 

2. Η Αρχή θα ορίσει ένα Σημείο Επαφής για την υλοποίηση του παρόντος ΜΚ. 

 

Άρθρο 2 

Καθήκοντα του Αξιωματικού Συνδέσμου 

Τα καθήκοντα του Αξιωματικού Συνδέσμου θα συνάδουν με τις διατάξεις του Άρθρου 12 του 

Κανονισμού και την από 13 Ιουνίου 2017 Απόφαση 14/2017 του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Άρθρο 3 

Τοποθέτηση 

Ο Αξιωματικός Σύνδεσμος θα τοποθετηθεί στις εγκαταστάσεις όπου προηγουμένως 

στεγαζόταν το Επιχειρησιακό Γραφείο του Frontex στον Πειραιά. 

 

Άρθρο 4 

Πρόσβαση στις εγκαταστάσεις 

1. Κατά παρέκκλιση του Άρθρου 3 και με την επιφύλαξη ειδικών περιορισμών που δύναται 

να επιβάλλει η Αρχή για συγκεκριμένες ευαίσθητες περιοχές, ο Αξιωματικός Σύνδεσμος θα 

                                                           
2 Αρ.πρωτ.: CGO/LPU/SPAR/10960/2018 
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έχει δικαίωμα πρόσβασης στις εγκαταστάσεις της Αρχής, που απαιτεί για την ορθή εκτέλεση 

των καθηκόντων του, επί τη βάσει ανάγκης για γνώση (“need-to-know basis”). 

2. Θα εφαρμόζονται οι κάτωθι ρυθμίσεις ασφαλείας: 

α) Ο Αξιωματικός Σύνδεσμος θα συμμορφώνεται με το ειδικό καθεστώς ελέγχου πρόσβασης 

της Αρχής. 

β) Ο Αξιωματικός Σύνδεσμος θα λαμβάνει άμα τη αφίξει του/της πληροφορίες για τους 

κανόνες ασφαλείας ελέγχου πρόσβασης που ισχύουν στις εγκαταστάσεις της Αρχής. 

γ) Λεπτομέρειες για το δικαίωμα πρόσβασης θα κοινοποιούνται στον Αξιωματικό Σύνδεσμο. 

δ) Η Αρχή δύναται να ζητήσει από τον Αξιωματικό Σύνδεσμο να υπογράψει προσωπική 

δέσμευση ασφαλείας. Αυτή η δέσμευση πρέπει να λάβει προηγουμένως την έγκριση του 

Εκτελεστικού Διευθυντή του Frontex. 

3. Οι προηγούμενες παράγραφοι ισχύουν και για την αστυνομία και άλλες αρχές 

μετανάστευσης, διαχείρισης συνόρων και επιστροφής, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που 

εκτελούν καθήκοντα ακτοφυλακής στον βαθμό που εκτελούν έλεγχο συνόρων. 

 

Άρθρο 5 

Πρόσβαση σε συναφείς επιχειρησιακές εγκαταστάσεις 

1. Η Αρχή θα διασφαλίζει την πρόσβαση σε επιχειρησιακές εγκαταστάσεις στον βαθμό που 

είναι αναγκαίο στον Αξιωματικό Σύνδεσμο για την εκτέλεση των καθηκόντων του, όπως 

ενδεικτικά: 

α) σημεία συνοριακής διελεύσεως και άλλες εγκαταστάσεις που αφορούν δραστηριότητες 

ελέγχου των συνόρων, 

β) μέρη αποβίβασης συλληφθέντων ή διασωθέντων, 

γ) τόπους όπου λαμβάνουν χώρα άλλες δραστηριότητες κατόπιν συνοριακού ελέγχου ή 

επιτήρησης συνόρων, 

δ) κέντρα υποδοχής, ταυτοποίησης, κράτησης και άλλες παρόμοιες εγκαταστάσεις, 

ε) σημεία αναχώρησης και στάσης επιχειρήσεων επιστροφής όπως εγκαταστάσεις κράτησης 

σε αεροδρόμια. 
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2. Η προηγούμενη παράγραφος ισχύει και για την αστυνομία και άλλες αρχές 

μετανάστευσης, διαχείρισης συνόρων και επιστροφής, συμπεριλαμβανομένων αυτών που 

εκτελούν καθήκοντα ακτοφυλακής στον βαθμό που διεξάγουν καθήκοντα ελέγχου συνόρων. 

3. Η ανωτέρω πρόσβαση στις επιχειρησιακές εγκαταστάσεις σε κεντρικό, περιφερειακό και 

τοπικό επίπεδο θα εκχωρείται από τον επικεφαλής ανώτερο αξιωματικό κατόπιν αιτήματος 

του Αξιωματικού Συνδέσμου και με την προϋπόθεση ότι δεν θα παρεμποδίζεται από την 

παρουσία του/της η συνέχιση των ερευνών ή επιχειρησιακών δράσεων στις εγκαταστάσεις. 

Λεπτομέρειες για το δικαίωμα πρόσβασης θα ανακοινώνονται στον Αξιωματικό Σύνδεσμο. 

 

Άρθρο 6 

Πρόσβαση στην Ανώτερη Διοίκηση 

1. Ο Αξιωματικός Σύνδεσμος θα έχει πρόσβαση στην Ανώτερη Διοίκηση εθνικών αρχών που 

είναι αρμόδιες για την διαχείριση συνόρων, την επιβολή της τάξης, την επιστροφή και 

ακτοφυλακή στον βαθμό που εκτελούν καθήκοντα ελέγχου συνόρων. 

2. Η Αρχή θα ανακοινώνει στον Αξιωματικό Σύνδεσμο τη διαδικασία πρόσβασης στην 

Ανώτερη Διοίκηση. 

Άρθρο 7 

Πρόσβαση σε πληροφορίες 

1. Σύμφωνα με το ισχύον πλαίσιο της ΕΕ για διαβαθμισμένες πληροφορίες και βάσει του 

επιπέδου που παρέχει η εξουσιοδότηση ασφαλείας που έχει ο Αξιωματικός Σύνδεσμος, η 

Αρχή θα διασφαλίζει ότι ο Αξιωματικός Σύνδεσμος λαμβάνει τακτικά όλες τις απαραίτητες 

πληροφορίες για την κατάσταση, τις τάσεις, τις πιθανές απειλές στα εξωτερικά σύνορα, για 

το διασυνοριακό έγκλημα και την τρομοκρατία, καθώς και για τον τομέα επιστροφής ή άλλα 

στατιστικά και επιχειρησιακά δεδομένα για την υποστήριξη της παρακολούθησης της 

παρανομίας και την ανάλυση κινδύνων, εκτός εάν παρέχονται δεόντως αιτιολογημένοι λόγοι 

για παρακράτηση των δεδομένων. 

2. Η Αρχή θα διασφαλίζει ότι ο Αξιωματικός Σύνδεσμος έχει πρόσβαση στις σχετικές 

πληροφορίες για την υποστήριξη της αξιολόγησης ευάλωτου χαρακτήρα, συγκεκριμένα όσον 

αφορά τον τεχνικό εξοπλισμό, το προσωπικό και, στον βαθμό που είναι δυνατό, τους 
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οικονομικούς πόρους που διατίθενται σε εθνικό επίπεδο για τη διενέργεια συνοριακών 

ελέγχων και σχεδίων εκτάκτου ανάγκης. 

3. Αιτήματα θα απευθύνονται εγγράφως (κατά προτίμηση μέσω ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου) στο Σημείο Επαφής της Αρχής και πρέπει να ικανοποιούνται, κατά γενικό 

κανόνα, εντός 15 εργάσιμων ημερών από την ημέρα υποβολής του αιτήματος. 

4. Επίσης, η Αρχή, κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος του Αξιωματικού Συνδέσμου σε 

επείγουσες περιπτώσεις ή απρόβλεπτες περιστάσεις, θα του/της παρέχει όλες τις ανωτέρω 

σχετικές πληροφορίες χωρίς καθυστέρηση. 

5. Οι παράγραφοι 1 έως 4 εφαρμόζονται, επίσης, σε άλλες εθνικές αρχές αρμόδιες για τη 

διαχείριση των συνόρων, την επιβολή της τάξης, την επιστροφή και την ακτοφυλακή στον 

βαθμό που εκτελούν καθήκοντα ελέγχου των συνόρων. 

 

Άρθρο 8 

Ασφάλεια κατά την ανταλλαγή πληροφοριών 

1. Η ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των Μερών δύναται να περιλαμβάνει ευαίσθητες 

αδιαβάθμητες και εθνικές και ευρωπαϊκές διαβαθμισμένες πληροφορίες. 

2. Οι διαβαθμισμένες πληροφορίες ανταλλάσσονται μεταξύ των Μερών βάσει της 

Συμφωνίας των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που συνήλθαν στα πλαίσια του 

Συμβουλίου, σχετικά με την προστασία διαβαθμισμένων πληροφοριών οι οποίες 

ανταλλάσσονται  προς το συμφέρον της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που συνήφθη στις 4 Μαΐου 

2011, της Απόφασης του Συμβουλίου 2013/488 ΕΕ και της Απόφασης της Επιτροπής (ΕΕ, 

Ευρατόμ) 2015/444. 

3. Ο Αξιωματικός Σύνδεσμος θα έχει έγκυρη εξουσιοδότηση ασφαλείας σε επίπεδο 

τουλάχιστον «ΑΠΟΡΡΗΤΟ ΕΕ» (“SECRET UE / EU SECRET”). 

Άρθρο 9 

Δίαυλος επικοινωνίας 

1. Μη θιγομένων των υφιστάμενων διαύλων επικοινωνίας, ο Αξιωματικός Σύνδεσμος θα 

λειτουργεί ως σημείο διεπαφής ανάμεσα στις εθνικές αρχές και τον Frontex και θα 

συμπληρώνει και θα διευκολύνει αυτή την επικοινωνία. 
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2. Περαιτέρω μετάδοση ή άλλη γνωστοποίηση διαβαθμισμένων πληροφοριών που 

ανταλλάσσονται βάσει του παρόντος ΜΚ σε άλλες χώρες ή σε τρίτους υπόκειται στην έγκριση 

της Αρχής. 

3. Ο Αξιωματικός Σύνδεσμος θα τηρεί ενήμερο το Σημείο Επαφής της Αρχής για τις επαφές 

που γίνονται με τις εθνικές αρχές που είναι αρμόδιες για την διαχείριση συνόρων, την 

επιβολή της τάξης και την επιστροφή συμπεριλαμβανομένων αυτών που εκτελούν 

καθήκοντα ακτοφυλακής στον βαθμό που διενεργούν ελέγχους συνόρων. 

4. Ανάλογα με το είδος των πληροφοριών, τον ευαίσθητο χαρακτήρα και το επείγον, οι 

κάτωθι δίαυλοι θα χρησιμοποιούνται για την αμοιβαία ανταλλαγή πληροφοριών: 

α) Τακτικές και έκτακτες συνεδριάσεις 

β) Τυποποιημένο υπόδειγμα μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

γ) Ad hoc αποστολή πληροφοριών μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου/sms/άλλων μέσων 

δ) Ευαίσθητες αδιαβάθμητες και διαβαθμισμένες πληροφορίες θα διαβιβάζονται μέσω 

συστημάτων επικοινωνιών που αποδέχονται τα Μέρη βάσει της Συμφωνίας που αναφέρεται 

στο Άρθρο 8(2). 

 

Άρθρο 10 

Συμμετοχή και/ή συνεισφορά στην διοργάνωση συναντήσεων, εκπαιδεύσεων, 

εργαστηρίων, σεμιναρίων και άλλων δράσεων 

1. Εάν η Αρχή θεωρεί ότι είναι προς το αμοιβαίο συμφέρον και σχετικό με την εκτέλεση των 

καθηκόντων της, θα περιλαμβάνει τον Αξιωματικό Σύνδεσμο στις προσκλήσεις για 

συναντήσεις, εκπαιδεύσεις, εργαστήρια, σεμινάρια και άλλες παρόμοιες δράσεις. 

2. Ο Αξιωματικός Σύνδεσμος θα τηρεί ενήμερο το Σημείο Επαφής της Αρχής για τυχόν 

συναντήσεις, εκπαιδεύσεις, εργαστήρια, σεμινάρια και άλλες δράσεις που σκοπεύει να 

οργανώσει ή για αυτές όπου τον/την έχουν προσκαλέσει οι εθνικές αρχές. 

Άρθρο 11 

Κατανομή δαπανών 
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1. Όλες οι δαπάνες από τη χρήση των εγκαταστάσεων που αναφέρονται στο Άρθρο 3 θα 

καλύπτονται σύμφωνα με το Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ του Επιχειρησιακού Γραφείου 

του Frontex στον Πειραιά και της Ελληνικής Ακτοφυλακής της 21ης Δεκεμβρίου 2011. 

2. Όλες οι δαπάνες που αφορούν τον Αξιωματικό Σύνδεσμο, περιλαμβανομένων 

δικαιωμάτων, επιδομάτων, αποστολών, ενοικιάσεων, υπηρεσιών μετάφρασης και 

διερμηνείας θα βαρύνουν τον Frontex. 

 

Άρθρο 12 

Προνόμια και ασυλίες 

1. Σύμφωνα με το Άρθρο 59 του Κανονισμού, για τον Αξιωματικό Σύνδεσμο θα ισχύει το 

Πρωτόκολλο (Αρ.7) για τα Προνόμια και τις Ασυλίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

2. Σύμφωνα με το Άρθρο 3(3) της Απόφασης 14/2017 του ΔΣ, για τον Αξιωματικό Σύνδεσμο 

θα ισχύουν οι διατάξεις της Συμφωνίας Έδρας της Ελληνικής Δημοκρατίας με τον Frontex της 

2ας Αυγούστου 2010 για τη φιλοξενία Επιχειρησιακού Γραφείου του Frontex. 

 

Άρθρο 13 

Επίλυση διαφορών 

Σε περίπτωση διαφοράς των Μερών ως προς το περιεχόμενο ή την εφαρμογή του παρόντος 

ΜΚ, τα Μέρη θα επιλύουν αυτή τη διαφορά μεταξύ τους. Η διαφορά πρέπει να 

γνωστοποιείται εγγράφως από το ένα Μέρος στο άλλο. 

 

Άρθρο 14 

Τροποποιήσεις 

1. Οποιοδήποτε Μέρος δύναται να ζητήσει τροποποίηση του παρόντος ΜΚ. Τυχόν 

τροποποίηση στο παρόν ΜΚ θα γίνεται εγγράφως και θα τίθεται σε ισχύ σύμφωνα με τη 

διαδικασία που περιγράφεται στο Άρθρο 15(1). 

2. Το παρόν ΜΚ θα επανεξετάζεται ιδίως για πιθανές βελτιώσεις κατόπιν εμπειρίας που 

συλλέγεται κατά την εφαρμογή του. 
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Άρθρο 15 

 Θέση σε ισχύ 

1. Το παρόν ΜΚ θα τεθεί σε ισχύ την ημερομηνία της γραπτής ανακοίνωσης με την οποία το 

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη της Ελληνικής Δημοκρατίας ενημερώνει τον Frontex ότι η 

Ελληνική Δημοκρατία έχει ολοκληρώσει τις απαραίτητες εσωτερικές διαδικασίες για τη θέση 

σε ισχύ του ΜΚ. 

2. Εν αναμονή της θέσης του σε ισχύ, το παρόν ΜΚ θα εφαρμόζεται προσωρινά από την 

ημερομηνία της τελευταίας υπογραφής, στον βαθμό που αυτή η προσωρινή εφαρμογή δεν 

αντίκειται στο Ελληνικό Σύνταγμα και δίκαιο. 

Υπογράφηκε σε δύο πρωτότυπα στην Αγγλική γλώσσα, 

Για το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη Για τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 

της Ελληνικής Δημοκρατίας   Συνοριοφυλακής και 

Ακτοφυλακής (Frontex) 

Δημήτριος Μάλλιος  

(υπογραφή) 

 

Ταξίαρχος ΕΛ.ΑΣ.  

Διευθυντής Διεύθυνσης Προστασίας Συνόρων 
του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας 

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2018 

(ημερομηνία, τόπος υπογραφής) 

Fabrice Leggeri  

(υπογραφή) 

 

Εκτελεστικός Διευθυντής του Frontex 

 

 

Βαρσοβία, 15 Οκτωβρίου 2018 

(ημερομηνία, τόπος υπογραφής) 
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Άρθρο δεύτερο 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και του Μνημονίου που κυρώνεται κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 15 

αυτού. 
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                     Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2021 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

Χρ. Σταϊκούρας 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

Ν.- Γ. Δένδιας 

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 

 

Ν. Παναγιωτόπουλος 

   ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 

 

Π. Θεοδωρικάκος 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 

 

 

 

Κων. Τσιάρας  

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 

 

Π. Μηταράκης 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

 

Ι. Πλακιωτάκης 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

 

Κυρ. Πιερρακάκης 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

Μ. Βαρβιτσιώτης 
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Συνοπτική  

Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης  
ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 

Στοιχεία επικοινωνίας: Α/Δ’ ΣΤΑΜΟΥΛΗΣ Αριστείδης, Α/Β’ (ε.κ.) ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ Αικατερίνη, 
τηλ. εργασίας: 213-1520137 

  Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης στους οποίους 
αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 Χ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 
Αθλητισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού. 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

«Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης (“ΜΚ”) μεταξύ του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και 

Ακτοφυλακής (Frontex) για τη φιλοξενία Αξιωματικού Συνδέσμου του Frontex στην 

Ελληνική Δημοκρατία».       
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση   

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση κυρώνεται το Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και του Ευρωπαϊκού Οργανισμού 

Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) για τη φιλοξενία Αξιωματικού 

Συνδέσμου του Frontex στην Ελληνική Δημοκρατία, το οποίο υπογράφηκε εκ μέρους 

του Frontex στη Βαρσοβία, στις 15 Οκτωβρίου 2018, και εκ μέρους του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη της Ελληνικής Δημοκρατίας στην Αθήνα, στις 18 Δεκεμβρίου 

2018, και επιδιώκεται η ολοκλήρωση των διαδικαστικών λεπτομερειών για την 

τοποθέτηση Αξιωματικού Συνδέσμου της Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και 

Ακτοφυλακής (Frontex) στην Ελλάδα, υποχρέωση που απορρέει από το άρθρο 31 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1896 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

13ης Νοεμβρίου 2019 για την Ευρωπαϊκή Συνοριοφυλακή και Ακτοφυλακή και για 

την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αρ. 1052/2013 και (ΕΕ) 2016/1624 (L 295)
. Με 

την αξιολογούμενη ρύθμιση ενισχύονται η συνεργασία και η επικοινωνία των 

αρμόδιων εθνικών Αρχών με τον Frontex.  

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη και του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής 

(Frontex) για τη φιλοξενία Αξιωματικού Συνδέσμου του Frontex στην Ελληνική 

Δημοκρατία είναι διεθνής υποχρέωση της χώρας μας, που απορρέει από το άρθρο 

31 του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1896, ο οποίος διαθέτει άμεση ισχύ στα κράτη μέλη 

της ΕΕ, όπως είναι και η Ελλάδα. Η αξιολογούμενη ρύθμιση είναι αναγκαία για να 

επωφεληθεί η Ελλάδα από τη βέλτιστη δυνατότητα συνεργασίας με τον Frontex και 

τα επιμέρους όργανά του, όπως είναι οι Αξιωματικοί Σύνδεσμοι. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά στις εθνικές αρχές διαχείρισης συνόρων και 

μετανάστευσης, κατά την έκταση της συνεργασίας τους με τον Frontex. Ειδικότερα, 

καταρχήν αφορά άμεσα τις αρμόδιες υπηρεσίες επιτήρησης και ελέγχου των 

συνόρων της Ελληνικής Αστυνομίας και του Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής 

Ακτοφυλακής. 

 

 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 
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4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  

 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 
i)   με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Η ενσωμάτωση διεθνών συμφωνιών, που χρήζουν 
νομοθετικής κύρωσης, στην ελληνική έννομη τάξη 
πραγματοποιείται με τυπικό νόμο που τις κυρώνει, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 28 
και στο άρθρο 36 του Συντάγματος. 

 

 
ii)  με αλλαγή διοικητικής  

πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Το ζήτημα δεν σχετίζεται με την ανάγκη αναμόρφωσης 
υφιστάμενης διοικητικής πρακτικής ή νέας 
ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης 
νομοθεσίας. 

 

 

 

 

 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Το εν λόγω ζήτημα δεν σχετίζεται με την διάθεση 
ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 

 

 

 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

 i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά στην υλοποίηση 
συνεργασίας μεταξύ των κρατών μελών και ενός/μίας εκ 
των οργανισμών/υπηρεσιών της ΕΕ, ήτοι του Frontex.  

 
ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση δεν σχετίζεται με πρακτική 
οργάνων της ΕΕ. 

 
iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

Η ρύθμιση ακολουθεί πάγια συνέχεια πρακτικής  ρύθμισης 
θεμάτων μεταξύ διεθνών οργανισμών και εθνικών αρχών, 
μέσω σύναψης Μνημονίου Κατανόησης. 

 
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 
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7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

 

 

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Με την εν λόγω ρύθμιση επιδιώκεται 
βραχυπρόθεσμα η ολοκλήρωση των 
διαδικαστικών λεπτομερειών για την 
τοποθέτηση Αξιωματικού Συνδέσμου της 
Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και 
Ακτοφυλακής (Frontex) στην Ελλάδα.  

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Μακροπρόθεσμα, ενισχύονται η συνεργασία 
και η επικοινωνία των αρμόδιων εθνικών 
αρχών με τον Frontex. Η βελτιστοποίηση αυτής 
της συνεργασίας σε επίπεδο Ελλάδας και 
Frontex ενισχύει τη θωράκιση της χώρας μας 
ως προς τη διαχείριση των μεικτών 
μεταναστευτικών ροών, οι οποίες βαίνουν 
αυξανόμενες τα τελευταία έτη, ενώ 
παράλληλα, διασφαλίζει τη σταθερότητα του 
Ενιαίου Χώρου Schengen. 

. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 

 Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική: 
Λόγω της ιδιάζουσας φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του επισπεύδοντος υπουργείου, 
ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν θα ενσωματώνονται δείκτες στην Ανάλυση. 
 

 Κοινωνική πολιτική: 
 
 
 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ-ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 

Επιδιωκόμεν

ος στόχος 

(3ετία) 

Αιτήματα ασύλου – Ποσοστό αποδοχής – 

Μέσος χρόνος έκδοσης αποφάσεων 
       

Μεταναστευτικές ροές ανά πύλη 

εισόδου/χώρα προέλευσης/ ηλικιακή 

ομάδα/φύλο 

       

Αριθμός απελάσεων ανά χώρα προέλευσης 

των απελαυνομένων/αιτία απέλασης 
       

7 Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 
(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 

22

https://data.oecd.org/Greece.htm
http://www.statistics.gr/


Μονάδες φιλοξενίας μεταναστών (σχέση 

δυναμικότητας και πραγματικού αριθμού 

φιλοξενουμένων) 

       

Περιστατικά και είδος παραβατικότητας ανά 

μονάδα φιλοξενίας               

 
Προφανώς, στο πεδίο αυτό θα υπάρχουν και στοιχεία που αφορούν τους αλλοδαπούς που 

προέρχονται από άλλους δείκτες (απασχόληση, εκπαίδευση, παραβατικότητα κ.λπ.) 

 

 
 

 Δημόσια Διοίκηση – Δημόσια τάξη – Δικαιοσύνη: 
 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 

Επιδιωκόμενο

ς στόχος 

(3ετία) 

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων        

Αριθμός/ποσοστό α) μονίμων/ιδαχ β) ιδοχ 

και γ) μετακλητών υπαλλήλων 
       

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, διεύθυνση, 

γενική διεύθυνση 
       

Ποσοστό υπαλλήλων με πρόσβαση στο 

INTERNET  
       

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική δικτύωση 

(intranet)  
       

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας         

Αριθμός ιστοσελίδων δημόσιων υπηρεσιών 

και φορέων/ σύνολο δημοσίων υπηρεσιών 

και φορέων  

       

Αριθμός κέντρων πληροφόρησης πολιτών, σε 

κεντρικό, περιφερειακό, νομαρχιακό και 

τοπικό επίπεδο καθώς και σε επίπεδο 

νομικών προσώπων, οργανισμών κλπ 

       

Αριθμός ατόμων που εξυπηρετούνται από τις 

δημόσιες υπηρεσίες ανά έτος και ανά 

υπηρεσία  

       

Κόστος προσωπικού (δαπάνες μισθοδοσίας 

και πρόσθετες δαπάνες ως ποσοστό επί της 

συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο) 

       

Κόστος διαχείρισης θεμάτων προσωπικού: 

δαπάνες μονάδων προσωπικού ως ποσοστό 

της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο 
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ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 

Επιδιωκόμενο

ς στόχος 

(3ετία) 

Διαπραχθέντα αδικήματα, δράστες 

αδικημάτων και αναλογία ανά 100.000 

κατοίκους 

       

Αδικήματα Ποινικού Κώδικα κατά κατηγορίες 

και κατά γεωγραφική περιοχή 
       

Διαπραχθέντα αδικήματα και θεωρούμενοι 

ως δράστες αυτών κατά εθνικότητα, φύλο 

και τάξεις ηλικιών 

       

Ετήσια στατιστική απεικόνιση των 

αδικημάτων και αξιόποινων συμπεριφορών 

που προκαλούν το κοινό αίσθημα 

(ανθρωποκτονίες, ληστείες, κλοπές – 

διαρρήξεις)  

       

Αδικήματα που αφορούν στην παράνομη 

είσοδο και παραμονή στη χώρα 
       

Συχνότητα εγκλημάτων ανά τύπο εγκλήματος        

Ποσοστό εγκληματικών περιπτώσεων που 

εξιχνιάστηκαν στο σύνολο των εγκλημάτων  
       

Σύνολο εργαζομένων στη δημόσια ασφάλεια         

Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικό, ανά 

αστυνομικό τμήμα και ανά περιοχή 

αστυνόμευσης  

       

Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 κατοίκους 

– αναλογία κατοίκων ανά αστυνομικό τμήμα 

και περιοχή αστυνόμευσης 

       

Κατά κεφαλή καθαρές δαπάνες για 

αστυνομικές υπηρεσίες  
       

Κατανομή πόρων για την αντιμετώπιση της 

παραβατικής συμπεριφοράς ανά τομείς (π.χ. 

εγκλήματα βίας, οικονομικά εγκλήματα, 

ναρκωτικά, τροχαία, κλοπές, τρομοκρατία)  

       

 
 
 
 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 

Επιδιωκόμενο

ς στόχος 

(3ετία) 

Αριθμός εισερχόμενων αστικών, εργατικών 

και εμπορικών διαφορών 
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Αριθμός εισερχόμενων διοικητικών 

περιπτώσεων 
       

Συνολικός χρόνος που απαιτείται για την 

επίλυση αστικών, εμπορικών, εργατικών, 

διοικητικών και άλλων υποθέσεων 

       

Μέσος χρόνος έκδοσης δικαστικών 

αποφάσεων (Ειρηνοδικεία, Πρωτοδικεία, 

Εφετεία, Άρειος Πάγος/Συμβούλιο 

Επικρατείας) 

       

Μέσος όρος των υποθέσεων ανά δικαστή 

(ποινικά, πολιτικά και διοικητικά δικαστήρια)  
       

Ποσοστό δικαστικών αποφάσεων που 

ακυρώνονται μετά από έφεση ή αναίρεση 
       

Αριθμός υποθέσεων που επιλύονται με το 

σύστημα του εξωδικαστικού συμβιβασμού 
       

Αξιοποίηση εναλλακτικών μεθόδων 

επίλυσης διαφορών, πχ. διαμεσολάβηση 
       

Στήριξη των ατόμων που χρήζουν προστασίας 

αλλά δεν διαθέτουν πόρους (νομική 

προστασία) 

       

Κόστος προσφυγής στη δικαιοσύνη        

Ποσοστό ηλεκτρονικής υποβολής 

δικογράφων 
       

Ποσοστό διεκπεραιουμένων κατ’ έτος 

υποθέσεων έναντι εκκρεμών (σε ετήσια και 

συνολική βάση εκκρεμοτήτων)  

       

Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε ετήσια 

βάση, για τις οποίες επιβλήθηκαν ποινές 

μετατρέψιμες σε χρήμα 

       

Μέσο κόστος σωφρονιστικού συστήματος 

ανά κρατούμενο  
       

Αναλογία προσωπικού φύλαξης (φυλάκων) 

ανά κρατούμενο  
       

 

 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 
i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 
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 ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 

 

 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 

 

Άρθρο πρώτο 

του σχεδίου 

νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ της παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος το Μνημόνιο  Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 

Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής 

(Frontex) για τη φιλοξενία Αξιωματικού Συνδέσμου του Frontex 

στην Ελληνική Δημοκρατία. 

 

Άρθρο 1 του 

Μνημονίου 

Στο άρθρο 1 προβλέπεται ο ορισμός του Αξιωματικού 

Συνδέσμου του Frontex στην Ελλάδα και του σημείου επαφής, 

καθώς και η ενημέρωση των εθνικών αρχών ως προς τα 

προσωπικά στοιχεία, την ημερομηνία και την αναμενόμενη 

διάρκεια θητείας του αξιωματικού συνδέσμου. 

 Άρθρο 2 του 

Μνημονίου 

Στο άρθρο 2 θεσπίζεται η υποχρέωση να εναρμονίζονται τα 

καθήκοντα του Αξιωματικού Συνδέσμου με τις προβλέψεις του 
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άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1896 και της υπ’ αρ. 

14/2017 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Frontex. 

 Άρθρο 3 του 

Μνημονίου 

Στο άρθρο 3 ορίζεται η τοποθέτηση του Αξιωματικού 

Συνδέσμου του Frontex στις εγκαταστάσεις, όπου φιλοξενείται 

το επιχειρησιακό γραφείο του Frontex στον Πειραιά.   

 Άρθρο 4 του 

Μνημονίου 

Στο άρθρο 4 προβλέπεται η δυνατότητα πρόσβασης του 

Αξιωματικού Συνδέσμου στις εγκαταστάσεις της Αρχής, όπου θα 

βρίσκεται η έδρα του, και καθορίζονται οι ρυθμίσεις ασφαλείας, 

προκειμένου να διασφαλιστούν τυχόν ευαίσθητες 

πληροφορίες, που είναι προσβάσιμες μόνο στις εθνικές αρχές. 

 Άρθρο 5 του 

Μνημονίου 

 

Στο άρθρο 5 ρυθμίζεται η δυνατότητα πρόσβασης του 

Αξιωματικού Συνδέσμου του Frontex σε επιχειρησιακές 

εγκαταστάσεις, όπου διεξάγονται δράσεις του Frontex. Με την 

αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η οργανωμένη πρόσβαση 

του Αξιωματικού Συνδέσμου σε εθνικές επιχειρησιακές 

περιοχές και αποφεύγεται η έλλειψη ενημέρωσης των εθνικών 

αρχών, ενώ παράλληλα δεν παρακωλύονται οι εθνικές δράσεις 

και διασφαλίζονται απόρρητες πληροφορίες και τοποθεσίες 

περιορισμένης πρόσβασης. 

 Άρθρο 6 του 

Μνημονίου 

 

Στο άρθρο 6 ρυθμίζεται το δικαίωμα πρόσβασης του 

Αξιωματικού Συνδέσμου στην ανώτατη διοίκηση εθνικών αρχών 

που είναι αρμόδιες για τη διαχείριση συνόρων, την επιβολή της 

τάξης και την επιστροφή, καθώς και στην ακτοφυλακή, με στόχο 

τη βελτιστοποίηση της συνεργασίας μεταξύ Frontex και εθνικών 

αρχών για την καλύτερη λήψη αποφάσεων σε αυτούς τους 

τομείς.  

 Άρθρο 7 του 

Μνημονίου 

 

Με το άρθρο 7 επιδιώκεται η εναρμονισμένη με το ενωσιακό 

πλαίσιο πρόσβαση του Αξιωματικού Συνδέσμου σε 

διαβαθμισμένες πληροφορίες, με στόχο την έγκυρη ενημέρωση 

αυτού και του Οργανισμού για την υφιστάμενη κατάσταση ως 

προς το μεταναστευτικό φαινόμενο στην Ελλάδα, με 

παράλληλη παροχή ενημέρωσης στις εθνικές Αρχές και 

διαφύλαξη του απορρήτου των διαβαθμισμένων πληροφοριών. 

 Άρθρο 8 του 

Μνημονίου 

 

Στο άρθρο 8 διασφαλίζεται ότι ο Αξιωματικός Σύνδεσμος θα 

είναι εφοδιασμένος με έγκυρη εξουσιοδότηση ασφαλείας σε 

επίπεδο τουλάχιστον «ΑΠΟΡΡΗΤΟΥ ΕΕ» (EU SECRET), ώστε να 

δύναται να προβαίνει σε ανταλλαγή διαβαθμισμένων 

πληροφοριών, σε εναρμόνιση με το ενωσιακό θεσμικό πλαίσιο. 

Επιπλέον, προβλέπεται ο τρόπος ανταλλαγής ευαίσθητων 

αδιαβάθμητων, καθώς και εθνικών και ευρωπαϊκών 

διαβαθμισμένων πληροφοριών. 

 Άρθρο 9 του  

Μνημονίου 

 

Με το άρθρο 9 διασφαλίζεται ότι ο ρόλος του Αξιωματικού 

Συνδέσμου του Frontex ως διαύλου επικοινωνίας μεταξύ των 

εθνικών αρχών και του Frontex παραμένει επικουρικός και 

συμπληρωματικός ως προς την αρμοδιότητα του Σημείου 
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Επαφής του Frontex στην Ελλάδα, εν προκειμένω της 

Διεύθυνσης Προστασίας Συνόρων του Αρχηγείου Ελληνικής 

Αστυνομίας, που παραμένει το βασικό κανάλι της 

διαλαμβανόμενης επικοινωνίας. 

 Άρθρο 10 του 

Μνημονίου 

 

Με το άρθρο 10 επιδιώκεται η απρόσκοπτη ενημέρωση των 

εθνικών αρχών και ιδίως του Εθνικού Σημείου Επαφής για τη 

συμμετοχή του Αξιωματικού Συνδέσμου σε συναντήσεις, 

εκπαιδεύσεις και λοιπές δράσεις, καθώς και η διοργάνωση 

αντίστοιχων δράσεων εκ μέρους του. 

 Άρθρο 11 του 

Μνημονίου 

 

Με το άρθρο 11 αποσαφηνίζονται ζητήματα που αφορούν σε 

τυχόν έξοδα από τη χρήση των εγκαταστάσεων, όπου θα 

στεγάζεται ο Αξιωματικός Σύνδεσμος, οι οποίες, σύμφωνα και 

με το Άρθρο 3 του παρόντος Μνημονίου, θα είναι εκείνες στις 

οποίες στεγαζόταν προηγουμένως το Επιχειρησιακό Γραφείο 

του Frontex στο Αρχηγείο του Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής 

Ακτοφυλακής στον Πειραιά. 

 Άρθρο 12 του 

Μνημονίου 

Στο άρθρο 12 προβλέπονται τα προνόμια και οι ασυλίες του 

Αξιωματικού Συνδέσμου. 

 Άρθρο 13 του 

Μνημονίου 

 

Στο άρθρο 13 προβλέπεται ο τρόπος επίλυσης των διαφορών 

μεταξύ των μερών, σχετικά με το περιεχόμενο ή την εφαρμογή 

του παρόντος Μνημονίου. 

 Άρθρο 14 του 

Μνημονίου 

Με το άρθρο 14 προβλέπεται η διαδικασία τροποποίησης του 

Μνημονίου. 

 Άρθρο 15 του 

Μνημονίου 

Στο άρθρο 15 προβλέπεται η έναρξη ισχύος του υπό κύρωση 

Μνημονίου.  

 Άρθρο δεύτερο 

του σχεδίου 

νόμου  

Ορίζεται ότι η ισχύς του νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και του Μνημονίου που 

κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου 

15. 
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Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών 

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 

χρόνου 
Χ          

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητ

α 

 Χ         

Άλλο           

ΕΜΜΕΣ

Α 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

Χ          

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 
          

Αυξημένη 

αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 

          

Βελτιωμένη 

διαχείριση 

κινδύνων 

          

Άλλο           

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Ενισχύονται η συνεργασία και η επικοινωνία των αρμόδιων εθνικών Αρχών με τον Frontex και τα επιμέρους 
όργανά του μέσω της τοποθέτησης Αξιωματικού Συνδέσμου. 

 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  
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ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ

Σ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασί

α 

          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις 

/ 

κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομέν

ων 

          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

          

Διαχείριση 

αλλαγών 

κατά την 

εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν υφίσταται κόστος για την προωθούμενη ρύθμιση. 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

    

  

 

 

 

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 
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ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων 

στους στόχους 

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

Άλλο 

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 

Ανάδειξη 

καλών 

πρακτικών 

κατά την 

υλοποίηση της 

ρύθμισης 

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

Άλλο 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη). 

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
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Ε.  Έκθεση νομιμότητας 

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
Η προτεινόμενη ρύθμιση σχετίζεται με τα άρθρα 28 παρ. 1 και 36 παρ. 2 του 

Συντάγματος. 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

 

 

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

Άρθρα 77 και 79 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της ΕΕ 
(ΣΛΕΕ). 

 

 

 

Κανονισμός 

- Κανονισμός (EE) 2019/1896 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Νοεμβρίου 2019 για την Ευρωπαϊκή 
Συνοριοφυλακή και Ακτοφυλακή και για την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αρ. 1052/2013 
και (ΕΕ) 2016/1624. 

- Κανονισμός (ΕΚ) αρ. 2007/2004 του 
Συμβουλίου, της 26ης Οκτωβρίου 2004, σχετικά 
με τη σύσταση ευρωπαϊκού οργανισμού για τη 
διαχείριση της επιχειρησιακής συνεργασίας στα 
εξωτερικά σύνορα των κρατών μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

- Κανονισμός (ΕΕ) 2016/399 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης 
Μαρτίου 2016, περί κώδικα της Ένωσης σχετικά 
με το καθεστώς διέλευσης προσώπων από τα 
σύνορα (κώδικας συνόρων του Σένγκεν). 

- Κανονισμός (ΕΕ) αρ. 656/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης 
Μαΐου 2014, περί κανόνων επιτηρήσεως των 
εξωτερικών θαλάσσιων συνόρων στο πλαίσιο 
της επιχειρησιακής συνεργασίας που 
συντονίζεται από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για 
τη Διαχείριση της Επιχειρησιακής Συνεργασίας 
στα Εξωτερικά Σύνορα των κρατών μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

 

 

 

 
Οδηγία 

 

 

 

 
Απόφαση 

- Απόφαση (ΕΚ, Ευρατόμ) 2015/444 της 
Επιτροπής της 13ης Μαρτίου 2015 σχετικά με 
τους κανόνες ασφαλείας για την προστασία των 
διαβαθμισμένων πληροφοριών της ΕΕ.  
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26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

 

 
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 

 Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

 

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 

 

 

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

 

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

 

 

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 

 

 

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 
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 Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2021 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

   ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ  

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ 
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